
 

 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.  17         

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Bacini Imbriferi Idroelettrici Montani – BIM Ticino – Rinnovo convenzione soci 

 

               

     

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  DICIANNOVE  del mese di  GIUGNO alle ore 

19.40 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che con D.M. n. 25 del 13 gennaio 1973 del Ministero dei Lavori Pubblici venne 

riperimetrato il Bacino Imbrifero Montano del Ticino; 

 

Dato atto che lo stesso D.M. stabiliva quali sono i Comuni ricompresi nel suddetto Bacino 

Imbrifero Montano e che tra questi è compreso il Comune di Germagno; 

 

Che nel perimetro di cui sopra, risultano attive centrali idroelettriche soggette al versamento del 

sovracanone BIM di cui alla Legge n. 959/1953 e/o alla Legge n. 228/12; 

 

Che il Ministero dei Lavori Pubblici con Decreto n. 1109 del 20/11/1974 ha determinato, sulla base 

dei criteri di danno e di bisogno previsti dalla Legge n. 959/53, le singole percentuali di 

sovracanone BIM spettanti ai Comuni del Bacino Imbrifero Montano, giusto l'elenco che forma 

parte integrante della presente deliberazione; 

 

Che al Comune di Germagno risulta attribuita una percentuale dello 0,245633%; 

 

Che la Federbim (Federazione Nazionale dei Consorzi di Bacino Imbrifero Montano) prevede nel 

proprio Statuto, tra i diversi  Scopi dell’Associazione, all’art. 4, lettera b), quello “…di vigilare e 

promuovere la piena applicazione della L. 959/53 e s.m. e la L. 228/12 contribuendo ad assicurare a 

tutti gli aventi diritto, anche non associati alla Federazione, la percezione del sovracanone BIM, 

nello spirito di favorire lo sviluppo socio-economico e territoriale degli Enti di piccole dimensioni e 

delle cosiddette aree interne” e che, a tal fine, la Federazione può altresì estendere la propria 

assistenza ai Comuni non consorziati ricadenti nei perimetri dei Bacini Imbriferi Montani, ai 

Comuni rivieraschi nonché ai Consorzi BIM costituiti ma non operanti che ne facciano richiesta. 

 

Che lo Statuto di Federbim prevede all’Art. 6, lettera c) che possono essere soci della Federazione 

“gli Enti locali appartenenti ad un Bacino Imbrifero Montano non costituiti in Consorzio che 

abbiano conferito alla Federazione mandato per la riscossione dei sovracanoni”. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto del provvedimento ministeriale di determinazione delle percentuali di 

sovracanone BIM spettanti ai Comuni ricompresi nel B.I.M. del Ticino, dal quale risulta che al 

Comune di Germagno è stata attribuita la percentuale dello 0,245633%; 

 

2) Di dare delega alla Federbim, con sede a Roma in Viale Castro Pretorio 116, a curare, per 

proprio conto, i rapporti con i vari concessionari titolari di centrali idroelettriche all’interno del 

perimetro del Bacino Imbrifero Montano soggette al versamento del sovracanone BIM di cui alla 

Legge n. 959/1953 e alla Legge n. 228/12, nonché tutte le procedure relative al calcolo, alla 

richiesta, all’incasso, al controllo e all’aggiornamento del sovracanone BIM; 

 

3) Di prendere atto che tutte le procedure di cui sopra sono definite in dettaglio dalla convenzione 

allegata alla presente, che costituisce parte integrante della delibera e che il Comune accetta in ogni 

sua parte; 

 

4) Di prendere atto che tale procedura comporta l’associazione del Comune alla Federbim, alla 

quale verrà riconosciuta una quota associativa annua pari all’8 per mille sulla quota di sovracanone 

BIM effettivamente incassata per conto del Comune nel corso dell’anno, regolamentata al punto 10) 

della convenzione di cui al punto 3). 



 

5) Di trasmettere copia della presente e della relativa convenzione firmata per accettazione alla 

Federbim a mezzo PEC, all’indirizzo: federbim@pec.it 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi di legge, immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to VITTONI Fabrizio                                                                              f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21/06/2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 21/06/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    f.to Dr. Nella VECA  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 21/06/2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  21/06/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                 f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 21/06/2024                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 21/06/2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  21/06/2024 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                              f.to VITTONI Fabrizio 

 

 


